
QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456218

PORTARIA: 2665/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO GESTOR DA RESEX MARINHA MARACANÃ
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 07/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456221

PORTARIA: 2669/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
PARECER DESTINADO AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUIABA/MT - Brasil
GARATÃ DO NORTE/MT - Brasil
SINOP/MT - Brasil
CACHOEIRA DA SERRA/NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2012 a 23/11/2012
59010091/FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2012 a 23/11/2012
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455848

PORTARIA: 2654/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
ABEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACEIO/AL - Brasil<br
Servidor(es):
571920042/THALES SAMUEL MATOS BELO (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455875

PORTARIA: 2640/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR DIAGNÓSTICO 
DA GESTÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE PLACAS, PÓS 
HABILITAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881571/BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2012 a 23/11/2012
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 23/11/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
RESOLUÇÃO COEMA N° 104 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456059
Aprova por DESTAQUE os pareceres da Câmara Técnica de 
Assuntos Jurídicos do COEMA, que NÃO mantém a decisão da 
SEMA, instância administrativa inferior, quanto à aplicação das 
penalidades oriundas da lavratura dos respectivos autos de 
infração, dos processos abaixo especifi cados.
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas no art. 4º-A, da Lei 
Estadual nº 5.752, de 26 de agosto de 1993, alterada pela Lei nº 
7.026, de 30 de julho de 2007 e o disposto no Decreto Estadual 
nº 1.859, de 16 de setembro de 1993;
CONSIDERANDO decisão do Plenário do COEMA de deliberar por 
DESTAQUE as decisões nos autos dos processos instaurados por 
infração administrativa ambiental que tiverem parecer da SEMA 
e voto da Câmara Técnica Jurídica contrário;
CONSIDERANDO os pareceres da Câmara Técnica Permanente 
de Assuntos Jurídicos do COEMA, aprovado no plenário da 45ª 
Reunião Ordinária do Conselho, realizada em 23 de outubro de 
2012;

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por DESTAQUE os pareceres da Câmara Técnica 
Permanente de Assuntos Jurídicos do COEMA, que não mantém 
a decisão da SEMA, em instância administrativa inferior, quanto 
a aplicação das penalidades por esta imposta, dos processos 
abaixo relacionados, nos seguintes termos:

2007/362740 Conversão da penalidade em Advertência.

2006/416228 Extinção da pena pecuniária e regularização da 
Licença.

2007/416064 Redução da pena pecuniária.
2007/123900 Conversão da penalidade em Advertência.

2007/315884 Conversão da penalidade em Advertência.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – 
COEMA, 23 de outubro de 2012.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA
RESOLUÇÃO COEMA N° 103 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456064
Aprova em BLOCO os pareceres da Câmara Técnica de Assuntos 
Jurídicos do COEMA, que mantém a decisão da SEMA, instância 
administrativa inferior, quanto à aplicação das penalidades 
oriundas da lavratura dos respectivos autos de infração, dos 
processos abaixo especifi cados, com os deveres dele decorrentes.
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas no art. 4º-A, da Lei 
Estadual nº 5.752, de 26 de agosto de 1993, alterada pela Lei nº 
7.026, de 30 de julho de 2007 e o disposto no Decreto Estadual 
nº 1.859, de 16 de setembro de 1993;
CONSIDERANDO decisão do Plenário do COEMA de deliberar 
em BLOCO as decisões nos autos dos processos instaurados por 
infração administrativa ambiental que tiverem parecer da SEMA 
e voto da Câmara Técnica Jurídica concordantes;
CONSIDERANDO os pareceres da Câmara Técnica Permanente 
de Assuntos Jurídicos do COEMA, aprovado no plenário da 45ª 
Reunião Ordinária do Conselho, realizada em 23 de outubro de 
2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar em BLOCO os pareceres da Câmara Técnica 
Permanente de Assuntos Jurídicos do COEMA, que mantém a 
decisão da SEMA, em instância administrativa inferior, quanto 
a aplicação das penalidades por esta imposta, dos processos 
abaixo relacionados:

2008/347169
2008/391080
2008/484597
2008/1667
2008/12670
2008/548005
2008/372746
2008/210404
2005/366710
2008/335880
2008/264079

 

2009/22230
2009/27454
2007/325489
2007/276729
2007/304604
2007/277023
2007/149354
2007/304509
2007/126030
2007/258085

2009/3680
2006/434148
2006/273218
2006/352163
2007/315945
2007/109049
2007/114653
2007/242081
2009/12772
2008/283632

2008/372939
2008/208429
2007/363368
2007/141183
2008/208660
2008/22983
2007/253583
2008/347136
2006/196663
2007/461648
2008/372779
2008/84688

2006/196685
2007/402054
2007/304573
2007/264169
2007/315900
2007/143988
2007/304481
2007/461516
2007/276737
2007/276893
2007/315979
2007/253557

 

2007/304439
2007/108986
2007/144211
2007/328415
2007/276687
2007/461682
2007/98722
2007/191606
2007/253740
2007/399902
2007/398491
2007/258152
2007/332631
2008/310201

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – 
COEMA, 23 de outubro de 2012.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456097

PORTARIA: 2660/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA AGENDA DE REUNIÕES TERRITORIAIS 
DO PLANO SAFRA 2012/2013.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456108

PORTARIA: 2661/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 

PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455739

Dispensa: 3/2012
Data: 06/11/2012
Valor: 48,000.00
Objeto: Contratação de 1 (um) posto de vigilância armada de 24 
horas ininterruptas diariamente, para a sede do Instituto, por 04 
(QUATRO) meses
Fundamento Legal: Inciso IV, Art.24, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 06/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 2439
CEP. 66040-273 - Belém/PA
Telefone: 9132045032
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455868

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de locação 
de 04(quatro) equipamentos multifuncionais fotocopiadora/
impressora (01 Altamira, 01 Belém, 01 Marabá e 01 Santarém), 
novos em perfeitas condições de uso, incluindo treinamento, 
suporte, manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
de peças e insumos (tonner) pelo contratado de acordo com as 
condições e especifi cações constantes do Anexo I do edital.
Entrega do Edital: 07/11/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2012
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456174

PORTARIA: 450/2012
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verifi car a situação atual da área de manejo fl orestal, 
para encerramento de contrato de transição da empresa 
Madeiras Cunha,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/537965 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coord. de Grupo 
Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 19/11/2012
57191828/SHISLENE RODRIGUES DE SOUZA (Assessora) / 7.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456194

CONVÊNIO: 2012-011
Exercício: 2012
Objeto: O presente convênio objetiva a realização do 
“VII CONGRESSO LATINOAMERICANO DE SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS PARA A PRODUÇÃO PECUARIA SUSTENTAVÉL”
Valor Total: 9,500.00
Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 06/11/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


